令和６年度離職者等再就職訓練事業に係る公募型プロポーザルの実施について

公募型プロポーザル方式による「令和６年度離職者等再就職訓練事業」について、次のとおり公告す

る。

 プロポーザルの提出について参加を希望する者は、下記により関係書類を作成のうえ提出されたい。

  令和５年１１月８日

 茨城県立筑西産業技術専門学院長

１ 委託事業の内容等

(１) 委託事業名

令和６年度離職者等再就職訓練事業

(２) 業務内容及び委託期間

別紙「令和６年度離職者等再就職訓練事業仕様書」のとおり

２ 参加資格

企画提案に参加する者は、次の要件を全て満たしていること。

(１) 地方自治施行令（昭和 22年政令第 16号。以下「政令」という。）政令第１６７条の４第１項

の規定に該当していない者であること。

(２) 政令第１６７条の４第２項の規定に基づく茨城県の入札参加の制限を受けていない者である

こと。

(３) 茨城県物品調達等競争入札参加者資格審査要項（平成８年茨城県告示第 254 号）に基づく競

争入札参加資格があること。ただし、茨城県物品調達等登録業者指名停止基準に基づく、指名

停止の措置を受けている者でないこと。

(４) 会社更生法（平成 14年 法律第 154 号）に基づき更生手続開始の申立てがなされている者又

は民事再生法（平成 11年法律第 225 号）に基づき再生手続開始の申立てがなされている者でな

いこと。

(５) 茨城県暴力団排除条例（平成 22 年茨城県条例第 36号）第２条第１号から同条第３号に規定

する者ではないこと。

(６) 令和２年度から令和４年度の３年間において、各都道府県及び独立行政法人高齢・障害・求

職者支援機構から委託等を受けて公的職業訓練を行った実績がある者、又は新たに公共職業訓

練の受託を希望する法人にあっては登記簿謄本の目的に、個人事業主にあっては個人の事業開

廃届出書の事業概要に、民間教育機関としての業務を掲げ、令和２年度から令和４年度の３年

間において教育訓練等の実績を有するものであること。

(７) 平成２６年度から実施されている「民間教育訓練機関における職業訓練サービスガイドライ

ン研修」を委託契約締結する日において、有効な受講証明書を有する者が在籍していること。

(８) 就職実績に応じた委託費の支払いを行う訓練コースにあっては、２回連続して同種の訓練コ

ースを実施して就職率が３５％未満となっていないこと。ただし、以後、委託者による改善指

導・助言を受け、かつ、直近の同種の訓練コースにおいて、委託の対象となっていない場合は

その限りではない。

就職率＝(訓練修了３か月後の就職者数＋中退就職者数)÷(修了者数＋中退就職者数)×100

(９) 介護職員初任者研修、介護福祉士実務者研修の資格取得を目的とした訓練に応募する場合

は、養成施設としての所管官公署の指定を受けている者であること。

３ 提出手続等

(１) 担当部局

    〒３０８－０８４７

    茨城県筑西市玉戸１３３６番地５４

    茨城県立筑西産業技術専門学院 離職者等再就職訓練担当

    電 話： ０２９６－２４－１７１４

    ＦＡＸ： ０２９６－２５－６０７１

    電子メール：chikusansen＠pref.ibaraki.lg.jp

(２) 離職者等再就職訓練事業に係る公募に関する説明書等の交付

ア  交付するもの

①令和６年度離職者等再就職訓練事業に係る公募に関する説明書

②令和６年度離職者等再就職訓練事業仕様書

   イ 交付期間

令和５年１１月８日（水）から令和５年１１月２８日（火）までの午前８時３０分から午

後４時まで。ただし、茨城県の休日を定める条例（平成元年茨城県条例第７号）に定める休日

を除く。

ウ 交付場所

     (１)の担当部局に同じ。

エ 交付方法

     ウにおいて直接交付又は茨城県入札情報サービス及び茨城県立筑西産業技術専門学院ホーム

ページからダウンロードすることができる。

(３) 質問の受付

令和５年１１月８日（水）から令和５年１１月１５日（水）まで、担当部局へのメール又は

ＦＡＸにより受け付ける。

(４) 参加表明書の提出

プロポーザルへの参加を希望する者は、参加表明書（様式第１号）、資格要件に関する証明書

（様式第２号）、過去３年間の公共職業訓練等の実績（様式第３号）を作成し、次のとおり提出

すること。

ア 提出期間

      令和５年１１月２８日（火）午後４時必着とすること。

なお、提出期限後に到着した応募書類は、無効とする。

イ 提出先

      ３（１）のとおり

ウ 提出方法

      持参又は郵送（書留郵便に限る。）による。

      提出部数は各様式１部とする。

エ 受付時間

令和５年１１月８日（水）から令和５年１１月２８日（火）までの午前８時３０分から午

後４時まで。ただし、茨城県の休日を定める条例（平成元年茨城県条例第７号）に定める休日

を除く。

(５) 企画提案書の提出

提出書類及び仕様書に基づいて企画提案書を作成し、持参又は郵送（書留郵便に限る。）する

とともに、電子データ(PDF 形式による)を電子メールにより提出すること。

ア 提出期限

令和５年１２月１８日（月）午後４時必着

※ 提出期限後に到着した応募書類は無効とする。

イ 提出先

上記３（１）のとおり

ウ 受付時間

令和５年１２月７日（木）から令和５年１２月１８日（月）までの午前８時３０分から午

後４時まで。ただし、茨城県の休日を定める条例（平成元年茨城県条例第７号）に定める休日

を除く。

４ プロポーザル実施に係るスケジュール

(１) 公募に関する説明書・仕様書の公表 令和５年１１月８日（水）

 (２) 実施内容等に関する質問受付期限  令和５年１１月１５日（水）午後３時必着

(３) 質問に対する回答         令和５年１１月２４日（金）午後４時

(４) 参加表明書等の提出期限      令和５年１１月２８日（火）午後４時必着

(５) 参加資格確認の通知        令和５年１２月６日（水）

(６) 企画提案書の提出期限       令和５年１２月１８日（月）午後４時必着

(７) 審査会              令和６年１月中旬

(８) 審査結果の通知・公表       令和６年２月上旬（予定）

５ プレゼンテーションの実施

企画提案書をもって書面審査するため、提出者からの説明は求めない。

ただし、企画提案書において不明な点があった場合は、提出者に説明を求めることがある。

６ 審査の実施及び委託予定事業者の選定

(１) 評価項目

企画提案書等について以下の各項目及び基準により採点し、順位を決定する。

項 目 審 査 基 準

１ 訓練内容

の充実度

・業務の趣旨を十分に理解した企画提案になっているか

・カリキュラム内容と仕上がり像との関連性は適切か

・離職者及び企業ニーズを把握し、それを踏まえた提案内容であるか

・時代のニーズに対応し、カリキュラムに創意工夫がなされているか

・就職に有効な職業能力の取得が可能であるか

・教材は訓練内容に対応した適切なもの

・教科科目ごとの訓練時間数は適切か

・訓練日程に無理がなく、十分に実施可能な日程であるか

項 目 審 査 基 準

２ 就職支援

の充実度

・訓練受講中の訓練生に対する支援が、効果的な内容であるか

・未就職の訓練修了生に対する支援が、効果的な内容であるか

・求人情報の収集、訓練生への提供体制は十分であるか

・前年度（又は前々年度）の同一訓練の就職率

３ 業務実施

体制

・業務を円滑に実施するための体制（人数役割）は妥当であり、無理はな

いか

・講師の人数・資格内容は訓練に対応した適切なものか

・就職支援責任者として配置する人材は適切か

・訓練に必要な施設、設備は確保されているか

・業務を円滑に実施するための経験実績等があるか

４ 経費妥当性 ・訓練実施経費の積算根拠は、上限額以内であり、明確で合理的であるか

(２) 契約候補者の選定方法

契約候補者の選定については、担当部署内に設置するプロポーザル審査会において、提案内

容に基づき、総合的に審査の上、訓練 1コースにつき、契約候補者を１者決定する。ただし、

審査結果によっては、いずれの参加者も契約候補に選定しないことがある。また、契約候補者

に選定された者は、特段の理由がない限り契約を辞退することはできない。

(３) 失格事由

   ア  提出書類に虚偽の内容を記載した場合

   イ  本説明書に示した企画提案書の作成及び提出に関する条件に反した場合

   ウ  審査の公平性に影響を与える行為があった場合

(４) 審査方法及び結果の通知

提出された企画提案書は、審査委員会において、上記（１）の評価基準により審査する。採

否については、決定後速やかに通知する。

なお、審査内容は、非公開とし、審査結果についての異議申し立ては認めない。

７ その他

(１) 書類等の作成に用いる言語及び通貨は、日本語及び日本国通貨とする。

(２) 企画提案書の作成及び提出に関する費用は提出者の負担とする。なお、提出された企画提案

書は返却しない。

(３) その他詳細は、令和６年度離職者等再就職訓練事業に係る公募に関する説明書による。